
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 093/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 04/2020 – MPC/PA - Colégio, 
que proclamou o resultado da eleição para Secretário do Colégio de Pro-
curadores de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(biênio 2020-2022),
RESOLVE:
Designar o Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ para atuar como 
Secretário do Colégio de Procuradores do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, de 1º de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 539888

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔICO Nº 016/2020 – MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará comunica s suspensão do Pregão 
Eletrônico nº 016/2020-MP/PA, que tem como objeto o registro de preços 
para contratação de serviços de alimentação. Fica adiada, sem data pré-
determinada para sua realização, a sessão que estava agendada para o dia 
23/04/2020, em razão de impugnação recebida em face da exigência de 
qualifi cação econômico-fi nanceira, conforme registrado no sistema Com-
prasnet.
Belém (Pa), 06 de abril de 2020.

Protocolo: 539815

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Recomendação n° 012/2020/MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 012/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 012/2020/MP/6PJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria 
Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria Municipal de 
Turismo de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria Estadual de Saúde Pública 
do Pará, Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará (ARCON – PA), Agência Nacional de Transporte Terrestres (ANTT).
Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, 
políticas públicas relacionadas ao combate ao coronavírus (covid-19) junto 
aos transportes aéreo, rodoviário e ferroviário no município de Bom Jesus 
do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 539689
Extrato da Recomendação n° 009/2020/MP/6PJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 009/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 009/2020/MP/6PJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal de 
Saúde de Marabá, Secretaria Municipal de Turismo de Marabá, Departa-
mento Municipal de Trânsito Urbano – DMTU, Secretaria Estadual de Saúde 
Pública do Pará, Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 

Estado do Pará (ARCON – PA), Agência Nacional de Transporte Terrestres 
(ANTT).
Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, 
políticas públicas relacionadas ao combate ao coronavírus (covid-19) junto 
aos transportes aéreo, rodoviário e ferroviário no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 539733
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 008/2020-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000105-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 008/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Estado do Pará.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
relacionadas ao combate ao coronavírus junto ao município de marabá.

Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.
Protocolo: 539664

Extrato da Recomendação n° 017/2020/MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 017/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 017/2020/MP/6PJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal de 
Saúde de Marabá.
Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, po-
líticas públicas relacionadas à campanha de vacinação da infl uenza (h1n1) 
no município de Marabá, a fi m de evitar a aglomeração de pessoas e a 
propagação do coronavírus (covid-19) no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 539755
Extrato da Recomendação n° 019/2020/MP/6PJMAB (2)

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei 
nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; tor-
na pública a expedição da Recomendação nº 019/2020/MP/6PJMAB (2) que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 019/2020/MP/6PJMAB (2)
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal de 
Saúde de Marabá, Polícia Militar, Guarda Municipal, Empresas de Rádio e 
Difusão de Marabá.
Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar e fi scalizar as agências bancárias 
do município de Marabá em razão da aglomeração de pessoas, diante da 
pandemia da doença denominada como coronavírus (covid- 19), no muni-
cípio de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 539751
Extrato da Recomendação n° 010/2020/MP/6PJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 010/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 010/2020/MP/6PJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria 
Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria Municipal de 
Educação de Bom Jesus do Tocantins, 11ª Regional de Saúde da SESPA, 4ª 
Unidade Regional de Ensino da SEDUC, Conselho Municipal de Educação de 
Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, 
políticas públicas relacionadas ao combate ao coronavírus (covid-19) no 
município de Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 539691


